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Så er det snart sommerferie
Og som I allerede ved, lukker vi stort set stalden i juli måned, hestene kommer på græs og vi får rengjort og repareret stalden.

Men som I er blevet orienteret om, kan I nu få jeres heste på fold i Fredriksdal, hvor Sporten har en skøn stor græsfold klar til hestenes sommerferie. Tilmeld jer hos Nanna – det koster 1.500 kr. pr. måned. Hestene bliver vandet og tilset en gang hver dag af vores eget personale.
I kan som noget nyt også have hestene inde i stald – der er få pladser. 
Det hele er efter først til mølle-princippet.

Rideinstruktør på rideskolen

SÅ er den nye rideinstruktør blevet ansat på rideskolen. Vores nye rideskoleunderviser hedder Morten Mejdahl og er 24 år og kommer oprindeligt fra Skælskør.Han kommer fra en stilling på Kolding ridecenter,hvor han siden 2006 og under berider Finn K Hansen har haft ansvaret for rideskole afdelingen,som tæller 240 elever (børn,unge,voksne) 22 ponyer og 12 heste. Han har ligeledes fungeret som leder ved Finns fravær  Morten har redet hele sit liv, både dressur og spring,men de seneste år primært dressur på MA niveau. Morten er et utrolig positivt,dygtigt og humørfyldt menneske, som vi glæder os meget til at byde velkommen, når han tiltræder stillingen mandag d.7 juni 2010. Velkommen til Morten - tag godt i mod ham!

Arbejdsweekend
Den 8. og 9. maj hold vi arbejdsweekend under Nannas kompetente ledelse. Det blev en fantastisk succes! Der var omkring 50 fremmødte – der knoklede og grinede og havde det skønt sammen. Vi fik ryddet havefolden – inklusive fjernet en overdækket terrasse, et gyngestativ og en masse kæmpe sten. Tak for stærke mænd – der forhåbentlig ikke har ødelagt deres rygge for et længere tidsrum! ( 

Vi fik malet spring – de er SÅ flotte – vasket ned i rotonde, i ridehus, omkring bokse og pudset vinduer. Vi fik fjernet affald, malet striglekasser og havemøbler samt repareret og forbedret luftefolden.
Og vi fik spist Pias fantastisk frokost!

TAK til alle for nogle hyggelige og effektive dage. Det er noget der skaber sammenhold og et flot ridested for os alle!

Fest den 18. juni
HUSK vores sommerfest den fredag den 18. juni. Der bliver arrangeret mad og hygge – drikkevarer tager i selv med. Opslag følger.

www.gek.dk
Vi har fået ny web-master! Mette har kastet sig over opgaven med at få vores hjemmeside opdateret og gjort brugervenlig. Hun vil meget gerne have input, nyheder og ideer til siden – både fra rideskolen og fra privatstalden. Skriv jeres input til hende – hendes mailadresse er på hjemmesiden.
Generalforsamling
Tak for et fantastisk flot fremmøde til vores generalforsamling – der atter i år både blev festlig og hyggelig. Tak til vores nye medlemmer af bestyrelsen – Klaus og observatør Christian fra ejerfondene – og tak til Jan – vores nye revisor og John, der vil hjælpe os med tallene. Vi glæder os til samarbejdet.

Og svar på et spørgsmål stillet på mødet – JA, der er blevet foretaget brandeftersyn i 2009!

Husk – I kan snart se både formandens beretning og referat af generalforsamlingen på vores hjemmeside – ligesom vores nyhedsbreve ligger der.
Vedligehold
Som I ved er møddinggraven ved at være klar. I næste uge går de i gang med havefolden. Caspers trappe er bestilt og bliver sat op i juli og august. Personalekøkkenet er ved at være klar. Lejlighederne har været det længe.

MEN vi mangler fortsat svar fra kommunen på vores ansøgninger om ridehusbunde og indgangsparti – og snart sender vi en ny ansøgning om udvidelse af det store ridehus og en drænet havefoldbund. 

Den slags går aldrig så hurtigt, som man gerne ville have det!

Fællesskab
En lille opfordring til alle. Enkelte kan til tider give indtryk af, at stalden er opdelt i rideskole og privat pensionsafdeling – og at vi skal holde os hver for sig. 

Dette er IKKE bestyrelsens holdning – eller ret mange andres for den sags skyld. Vi skal have det hyggeligt sammen i hele klubben – voksne og børn, private, parter og elever. Det er det, der skaber sammenhold, en god stemning – og et sted, der er rat at være for alle.

Gennemgang på allergigang

Der har været en misforståelse omkring, at der fremadrettet åbnes for, at der kan gås gennem allergigangen til foldene. Dette er IKKE tilladt! Der var enkelte, der fik lov til det i vinter, hvis de havde syge heste og disse gled ned ad stien i den dybe og glatte sne.
God sommer til alle – vi fra bestyrelsen glæder os til endnu en skøn sæson i GEK.
Med venlig hilsen

Bestyrelsen

